¹⁷⁷ C'est cette image que reprendra Montaigne dans l'essai « De l'institution des enfants » (I, 26, p. 319) pour définir la posture que doit adopter un bon précepteur.

¹⁷⁸ Ilsetraut HADOT, *Sénèque : Direction spirituelle et pratique philosophique*, Paris, Vrin, coll. Librairie philosophique, 2014.

¹⁷⁹ Ilsetraut HADOT, « Sénèque », dans *Encyclopaedia universalis [en ligne]*, consulté le 19 août 2018, URL : <http://www.universalis-edu.com.lama.univ-amu.fr/encyclopedie/seneque/>

L'exercice chrétien repose lui aussi sur une figure d'autorité en la personne du prêtre ou du directeur de conscience, cependant celui-ci la tient de son statut d'homme d'Église, c'est-à-dire consacré à Dieu. C'est pourquoi il n'est en définitive qu'un intermédiaire avec ce dernier qui demeure le seul véritable maître. En ce sens, son autorité est moindre par rapport à celle des maîtres de philosophie, pourtant la relation qui en découle semble indiquer le contraire. Le fidèle (ce mot est déjà à lui seul un indicateur) doit adopter, vis-à-vis du prêtre ou du directeur de conscience, une posture non plus d'amitié, mais d'obéissance. Ce paradoxe est particulièrement présent chez Augustin, qui semble diminuer l'autorité et même l'utilité du directeur de conscience à la fin du *De magistro* :

*tunc ergo discunt, et cum uera dicta esse intus inuenerint, laudant nescientes non se doctores potius laudare quam doctos, si tamen et illi quod loquuntur sciunt*¹⁸⁰.

Pour lui, Dieu est le « maître intérieur » qui fait que nous prenons conscience de la vérité d'un discours ou d'une démonstration. Ce n'est donc pas le directeur de conscience, « maître extérieur », qui enseigne au disciple la vérité, mais ils sont l'un et l'autre soumis à la vérité intérieure qui réside dans l'âme même :

*Ille autem, qui consulitur, docet, qui in interiore homine habitare dictus est Christus, id est incommutabilis dei virtus atque sempiterna sapientia, quam quidem omnis rationalis anima consulit, sed tantum cuique panditur, quantum capere propter propriam sive malam sive bonam voluntatem potest. Et si quando fallitur, non fit vitio consultae veritatis, ut neque huius, quae foris est, lucis vitium est, quod corporei oculi saepe falluntur, quam lucem de rebus visibilibus consuli fatemur, ut eas nobis, quantum cernere valemus, ostendat*¹⁸¹.

Ce sont l'écriture et la lecture méditatives qui permettent d'entrer en relation avec ce « maître intérieur ». La lecture en question est celle des Saintes Écritures. Elle doit permettre d'établir un dialogue avec Dieu :